
P

Tel. . 070939039 - Fax  070939955
mail protocollo@comune.pauliarbarei.ca.it

COPIA

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE CRITERI PER LA CONCESSIONE DI
BUONI SCUOLA E BUONI SALUTE. INDIRIZZI ALLA RESPONSABILE DEL SETTORE
SOCIO CULTURALE.

Masala Fabiano Assessore P

COMUNE DI PAULI ARBAREI
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Papa Giovanni XXIII, 6

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:43, previa convocazione da parte
del sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la modalità della videoconferenza, ex art.73 del D.L. n.18
del 17-03-2020 e del Decreto Sindacale n.5 del 26-03-2020 e sono intervenuti i Sigg.ri:

Aroffu Carlo Andrea Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  14   seduta del  27-04-2020

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Fulghesu Fabio
Assume la Presidenza il Sindaco Cadeddu Emanuela, la quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
illustra il punto di cui all’oggetto.

Cadeddu Emanuela Sindaco



LA GIUNTA COMUNALE
Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

Visto il Bilancio di previsione economico finanziario 2020/2022, approvato con atto C.C. n. 10 del
19.03.2020;

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;

   Premesso che:
-  il 30 gennaio 2020 l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID19
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da virali trasmissibili;
Richiamati i provvedimenti di seguito indicati:
- Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
- Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9, recante: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;
- DPCM 23 febbraio 2020, 25 febbraio 2020, 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020 correlati allo stato di emergenza in parola;
- Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, c.d. “Cura Italia”;
- DPCM del 22 marzo 2020, contenente ulteriori misure restrittive (chiusura sull’intero territorio
nazionale ogni attività produttiva che non sia strettamente necessaria, cruciale, indispensabile a
garantire beni e servizi essenziali, ulteriori limiti agli spostamenti delle persone);
 - D.L. n. 19 del 25 marzo 2020, avente ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
- DPCM del 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà
comunale 2020”;
- DPCM del 10 aprile 2020 recente “Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero
territorio nazionale;
- Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Presidente della Protezione Civile, recante: “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
- L. R. n. 12 del 08 aprile 2020, con la quale sono state approvate “Misure straordinarie urgenti a
sostegno delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia
SARS-CoV-2”;

Dato atto che anche questa Amministrazione Comunale intende supportare le famiglie residenti
con i seguenti interventi atti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19:

Erogazione di Buoni Scuola in favore delle famiglie degli studenti che si trovano a dover-
affrontare la didattica a distanza a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia
COVID-19;

Erogazione di Buoni Salute a sostegno delle spese per l’acquisto di dispositivi di protezione-
individuale;

Considerato, in particolare, che queste forme di intervento dell’ente locale si atteggiano a misure di
sostegno della comunità amministrata, che trovano fondamento nel principio scolpito nell’art. 3,
comma 2 del d. lgs. 267/2000 e che sono dettate dalla situazione emergenziale in corso;

Atteso, proprio a tale riguardo, rivedere le forme dell’intervento dell’ente locale nei confronti dei
propri amministrati, ritenendosi di primaria importanza dare risposta agli attuali bisogni generati
dalla situazione in atto, anche in luogo delle ordinarie forme di supporto alle attività svolte



attraverso il principio di sussidiarietà orizzontale, con una necessaria rimodulazione per l’anno in
corso delle direttrici sulle quali abitualmente si sviluppa la spesa corrente dell’ente;

Ritenuto, più in particolare, dare una risposta diretta alle famiglie residenti i cui figli in età scolare,
primaria e secondaria, si trovino a svolgere le attività di didattica a distanza, ciò al fine di agevolare
appieno il diritto di ogni bambino di poter disporre di mezzi e strumenti necessari alla
partecipazione alle attività scolastiche.

Considerato che questa forma di intervento ha carattere pluridirezionale, perché capace sul
momento di supportare tutte le famiglie che hanno figli in età scolare impegnati nella didattica a
distanza, tanto che il contributo abbraccia acquisti che rientrano nell’arco temporale che va dalla
sospensione dell’attività didattica fino al 20 maggio 2020, con un diverso grado di intensità
misurato sul numero dei figli, ma anche perché è volta a consentire e incentivare l’accesso a
strumenti di studio e apprendimento per gli studenti, con benefici apprezzabili nel tempo;

Avvertita, altresì, l’esigenza, di attivare anche un Buono Salute, il cui funzionamento è contenuto
nell’allegato B alla presente;

Visto al riguardo quanto osservato dal segretario comunale e ritenuto comunque di ammettere a
contribuzione, nelle misure di cui all’art. 3 dell’allegato B, spese per mascherine effettuate fino alla
distribuzione delle medesime da parte o per il tramite di Anci Sardegna come previsto nelle allegate
linee guida, prevedendo quali destinatari tutti i cittadini di Pauli Arbarei;

Ritenuto pertanto determinare i criteri per la concessione dei Buoni Scuola e dei Buoni Salute
come contenuti nei seguenti allegati al presente atto:

Allegato A – Linee Guida per la Concessione dei Buoni Scuola;-

Allegato B – Linee Guida per la Concessione dei Buoni Salute;-

Ritenuto pertanto approvare i criteri per la concessione dei Buoni Scuola e dei Buoni Salute come
dalle Linee Guida di cui agli allegati A e B al presente atto;

Ritento stanziare la somma complessiva di € 23.000,00 per l’erogazione dei Buoni Scuola e dei
Buoni Salute, di cui:

- € 15.000,00 per i Buoni Scuola;

- € 8.000,00 per i Buoni Salute;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Socio- Culturale, P.I. Cultura e
Spettacolo, sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione e del Responsabile del Servizio
Finanziario in merito alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000;

Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del D. Lgs.
n°267/2000 attribuisce  alla Giunta la competenza per l’adozione del presente atto;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi a favore

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di approvare i criteri per la concessione per la concessione dei Buoni Scuola e dei Buoni Salute
come dalle Linee Guida di cui agli allegati A e B al presente atto.



Di allegare al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, le linee guida relative ai criteri
per la concessione dei buoni scuola e buoni salute.

Di stanziare la somma complessiva di € 23.000,00 per l’erogazione dei Buoni Scuola e Buoni
Salute, di cui
- € 15.000,00 per i Buoni Scuola;
- € 8.000,00 per i Buoni Salute.

Di dare mandato al Funzionario Responsabile del Settore Socio Culturale per la predisposizione
di tutti gli atti necessari l’adozione di tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione;

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, quarto comma, del D. Lgs.18/08/2000, n.267, al
fine di consentire la pronta adozione dei relativi atti applicativi in ragione della urgenza di
provvedere al riguardo.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cadeddu Emanuela F.to Dr. Fabio Fulghesu



Parere Tecnico: si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
F.to Dott.ssa Rita Carta

___________________________________________________________________________
Parere Contabile: si attesta la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n.
267;
F.to Rag. Vincenzo Garau

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 139 del Registro di Pubblicazioni

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi
con decorrenza dal 29-04-2020 al 14-05-2020, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267

Pauli Arbarei, 29-04-2020
Il Segretario Comunale
F.to Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi
Gruppo Consigliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Il Segretario Comunale
F.to Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-04-2020

Il Segretario Comunale
F.to Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale


